
ВЕСТНИК-
О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й № 29

26 июля 2021г.

(Продолжение на стр. 2).

Постановление администрации городского округа «Город Лесной» 
от 19.07.2021 г. № 748

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНЫМ КАЗЕННЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ «КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ 

ИМУЩЕСТВОМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СВЕДЕНИЙ ИЗ РЕЕСТРА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг», постановлением администрации городского округа «Город Лесной» от 
18.01.2019 № 19 «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов предо-
[...]
проспекту с увеличением их диаметра и 
пропускной способности (увеличения объ-
емов воды в 1,5 раза). В связи с большим 
количеством инженерных коммуникаций и 
стесненными условиями строительства про-
кладка новых сетей водопровода принята 
по трассе существующих сетей водопрово-
да бестраншейным способом «труба в тру-
бе» с разрушением существующей трубы. 
По ул. Орджоникидзе с увеличением диаме-
тра существующего водопровода до 250 мм 
от ул. Ленина (с подключением к существу-
ющему водопроводу диаметром 100 мм) до 
ул. Мамина Сибиряка (с подключением к су-
ществующему водопроводу диаметром 200 
мм). Протяженность реновации 407,0 м. По 
Коммунистическому проспекту с увеличени-
ем диаметра существующего водопровода 
до 200 мм от ул. Победы (с подключением 
к существующему водопроводу диаметром 
250 мм) до ул. Мамина Сибиряка (с подклю-
чением к существующему водопроводу диа-
метром 200 мм). Протяженность реновации 
1253,0 м. Прокладка водоводов принята из 
напорных полиэтиленовых труб

2021

Построены магистральные 
сети системы водоснабже-
ния г. Лесной - III пусковой 
комплекс (произведена ре-
конструкция городских сетей 
(заменены существующие во-
доводы) по ул. Орджоникидзе, 
Коммунистический проспект)
Повышение оперативности и 
качества управления техноло-
гическими процессами.
Надежность и бесперебой-
ность холодного водоснаб-
жения

6.

Реконструкция 
водопровода 
по ул. Ленина, 
от ул. Энгель-
са до много-
квартирного 
дома ул. Лени-
на, д. 5

Обеспечить бесперебойное водоснабжение 
потребителей за счет увеличения объемов 
воды и давления не менее 2,5 кгс/см2. в 
камере подключения внутриквартального 
водовода к магистральному водоводу, в 
местах подключения абонентных вводов, 
расположенных на ул. Ленина в границах от 
ул. Энгельса до многоквартирного дома ул. 
Ленина, д. 5

2024

Реконструирован водопровод 
по ул. Ленина, от ул. Энгельса 
до многоквартирного дома ул. 
Ленина, д. 5. Обеспечение 
бесперебойного водоснабже-
ния потребителей

7.

Реконструкция 
водопровода 
МКР-5 у мно-
гоквартирных 
домов по ул. 
Ленина, д. 114, 
116, 118, 120, 
124, 120, 122

Обеспечить бесперебойное водоснабжение 
потребителей в МКР-5, в районе многоквар-
тирных домов по ул. Ленина, д. 114, 116, 
118, 120, 124, 120, 122 за счет увеличения 
объемов воды и давления не менее 3,0 кгс/
см2 в абонентных узлах каждого здания

2024

Реконструирован водопровод 
МКР-5 у многоквартирных до-
мов по ул. Ленина, д. 114, 116, 
118, 120, 124, 120, 122.
Надежность и бесперебой-
ность холодного водоснаб-
жения

8.
Реконструкция 
водопровода. 
Жилой посё-
лок № 1

Обеспечить бесперебойное водоснабжение 
потребителей в жилом посёлке № 1 за счет 
увеличения объемов воды и давления не 
менее 2,5 кгс/см2 в абонентных узлах каж-
дого здания

2024

Реконструирован водопровод 
жилого посёлка № 1. Обеспе-
чение бесперебойного водо-
снабжения потребителей.
Обеспечение требуемого 
напора в системе холодного 
водоснабжения

9.
Реконструкция 
водопровода. 
Жилой посё-
лок № 2

Обеспечить бесперебойное водоснабжение 
потребителей в жилом посёлке № 2 за счет 
увеличения объемов воды и давления не 
менее 2,5 кгс/см2 в абонентных узлах каж-
дого здания

2024

Реконструирован водопровод 
жилого посёлка № 2. Обеспе-
чение бесперебойного водо-
снабжения потребителей.
Обеспечение требуемого 
напора в системе холодного 
водоснабжения

10.
Реконструкция 
водопровода. 
ГКОС

Обеспечить бесперебойное водоснабжение 
главных канализационных очистных соору-
жений (ГКОС) за счет увеличения объемов 
воды и давления не менее 2,5 кгс/см2 в або-
нентных узлах каждого здания.
Замена питьевого водопровода на поли-
этиленовый по всей территории ГКОС с 
заменой вводов во все производственные 
здания

2025

Реконструирован водопровод 
ГКОС.
Повышение оперативности и 
качества управления техноло-
гическими процессами.
Надежность и бесперебой-
ность холодного водоснабже-
ния. Обеспечение требуемого 
напора в системе холодного 
водоснабжения

11.

Реконструкция 
водонапорных 
станций ВНС 
№ 1, 2, 3, 5, 
6, 8

С целью повышения оперативности и каче-
ства управления технологическими процес-
сами необходима замена трубопроводной 
арматуры (задвижки, вентиля, затворы, 
обратные клапана) и внутренних сетей во-
донапорных станций

2024

Оперативность и качество 
управления технологическими 
процессами.
Проведена реконструкция во-
донапорных станций: ВНС № 
1, 2, 3, 5, 6, 8



ВЕСТНИК О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й№ 29 26 июля 2021г. 5

(Окончание на стр. 6).

(Продолжение. Начало на стр. 4).

Но-
мер 

стро-
ки

Наименова-
ние меропри-

ятия
Описание задачи

Срок 
выпол-
нения

Результат

12.

Реконструк-
ция объектов 
холодного во-
доснабжения 
на территории 
посёлок Чаща-
вита

Реконструкция водопроводных сетей по-
селка Чащавита городского округа «Город 
Лесной» с обязательной заменой запорной 
арматуры (задвижек, шаровых кранов и т.д.) 
в количестве 50 шт. и заменой стальных 
труб на полиэтиленовые

2024

Реконструированы объекты 
холодного водоснабжения на 
территории поселок Чаща-
вита.
Повышение оперативности и 
качества управления техноло-
гическими процессами.
Надежность и бесперебой-
ность холодного водоснаб-
жения

13.

Внедрение си-
стемы «Умный 
водоканал» (в 
части объек-
тов водоснаб-
жения)

Внедрение системы «Умный водоканал» с 
целью автоматизации всех процессов 2024

Эффективная система управ-
ления:
- управление ЖКХ (ситуа-
ционный центр управления, 
онлайн контроль над капза-
тратами и подрядчиками, кон-
троль бюджетов онлайн);
- управление сбытом;
- управление производством и 
транспортировкой;
- финансы и администриро-
вание (централизованный он-
лайн финансовый контроль, 
база технических компетен-
ций, цифровой документоо-
борот)

Утвержден постановлением администрации городского округа «Город Лесной» от 20.07.2021 № 758
«О внесении изменений в Схему водоснабжения и водоотведения городского округа «Город Лесной» на 201-

2016 годы и на период до 2026 года»

1.10 Сведения об отнесении централизованной системы водоотведения (канализации) к централизованным 
системам водоотведения поселений или городских округов

В соответствии с Правилами отнесения централизованных систем водоотведения (канализации) к централизованным 
системам водоотведения поселений или городских округов, утвержденными Постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 31.05.2019 № 691 (далее – Правила), централизованная система водоотведения городского округа 
«Город Лесной» подлежит отнесению к централизованным системам водоотведения поселений или городских округов 
согласно критериям, указанным в пункте 4 Правил.

Централизованная система водоотведения городского округа «Город Лесной» состоит из четырех независимых центра-
лизованных систем водоотведения:

1. Централизованная система водоотведения города Лесной.
2. Централизованная система водоотведения поселка Горный.
3. Централизованная система водоотведения поселка Чащавита.
4. Централизованная система водоотведения поселка Ёлкино.

Очистные сооружения города Лесной
В городе Лесной эксплуатируется централизованная раздельная хозяйственно-бытовая система водоотведения, по 

которой хозяйственно-фекальные и производственные сточные воды поступают на очистные сооружения города (ОСГ).
Очистные сооружения полной биологической очистки построены в три очереди. В настоящее время сооружения пер-

вой очереди выключены из эксплуатации с 2003 года.
Городские очистные сооружения (ОС города) полной биологической очистки состоят из двух очередей: II и III.
В состав II очереди сооружений производительностью: 1 083 м3/ч, 26 000 м3/сут, 490 000 м3/год входят:
- приёмная камера,
- песколовки в количестве 2 шт.,
- первичные радиальные отстойники в количестве 4 шт.,
- аэротенк в количестве 3 шт.,
- вторичные отстойники в количестве 3 шт.,
- контактные резервуары в количестве 2 шт.
Проектные параметры на выходе:
- взвешенные вещества – 15 мг/л
- БПК – 15 мг/л.
В состав III очереди сооружений производительностью: 1 333 м3/ч, 32 000 м3/сут, 11 680 000 м3/год входят:
- приёмная камера,
- песколовки в количестве 2 шт,
- блок биологической очистки: первичный горизонтальный отстойник, аэротенк, вторичный отстойник, аэробный ста-

билизатор,
- блок доочистки с песчаными фильтрами – строительство приостановлено ввиду отсутствия финансирования,
- контактные резервуары в количестве 2 шт.
Проектные параметры на выходе:
- взвешенные вещества – 15 мг/л
- БПК – 9 мг/л.
- NO3-9 мг/л
Объём осадка по проекту, поступающего на иловые карты, составляет 352 м3/сут, влажность осадка – 98 %. Осадок выво-

зится на полигон ТБО, его состав контролируется органами ЦГСЭН. Проектом в III очереди предусмотрено обезвоживание 
осадка на центрифугах со складированием обезвоженного осадка на полях компостирования.

Третья очередь сооружений ввиду ошибочного проектного решения требует реконструкции (модернизации). Проект-
ная производительность двух очередей 58,0 тыс. м3/сут.

После очистки недостаточно очищенные сточные воды по двум выпускам сбрасываются в р. Тура ниже плотины. Сточ-
ные воды от города и его предприятий влияния на Нижнетуринское водохранилище и водозаборы не оказывают.

Очистные сооружения пос. Горный, 35 квартал
Очистные сооружения проектной производительностью 2700 м3/сут введены в эксплуатацию в 2013 году.
В состав канализационных очистных сооружений входят следующие здания и сооружения:
1) производственный корпус с галерей обслуживания, в состав которого входят:
- приемная камера с грубой решеткой 1 шт.,
- механизированные решетки тонкой очистки от взвеси 2 шт.,
- отделение механического обезвоживания осадка на шнековом прессе 1 шт.,
- контейнерное отделение для приема отбросов и обезвоженного осадка,
- реагентное хозяйство и отделение мокрого хранения сернокислого алюминия,
- воздуходувная (воздуходувки) 2 шт.,
- отделение доочистки на биореакторах,
- насосы для технологических нужд;
2) блок емкостей, в состав которого входят:
- песколовки тангенциальные 2 шт.,
- усреднитель-денитрификатор 2 шт.,
- аэротенки 3 шт.,
- вторичные отстойники 3 шт.,
- контактные резервуары 2 шт.;
3) сливной пункт;
4) насосная станция собственных стоков;
5) иловые площадки;
6) песковые площадки;
7) трансформаторная подстанция.
Проектные фоновые концентрации загрязняющих веществ в реке Большая Именная в месте выпуска сточных вод после 

очистных сооружений пос. Горный:
- взвешенные вещества – 4,7 мг/л;
- сухой остаток – 167,2 мг/л;
- хлориды – 18,8 мг/л;
- сульфаты – 19,7 мг/л;
- азот аммонийный – 0,32 мг/л;
- азот нитритов – 0,01 мг/л;
- азот нитратов – 1,2 мг/л;
- фосфаты – 0,05 мг/л;
- железо общее – 0,86 мг/л;
- СПАВ – 0,02 мг/л;
- БПК20 – 2,3 мг/л;
- нефтепродукты – 0,02 мг/л;
- алюминий – 0,03 мг/л.
Сточные воды после комплекса механической и химико-биологической очистки, доочистки, обеззараживания сбрасываются в 

реку Большая Именная. Выпуск сточных вод не повлечет за собой ухудшения качества водного объекта.

Очистные сооружения пос. Чащавита
Год постройки - 1962. Очистные сооружения пос. Чащавита с проектной производительностью 200 м3/сут производит очистку 

сточных вод: хозяйственно-бытовых и производственных от животноводческого комплекса.
Состав сооружений:
1) резервуар-усреднитель,
2) насосная станция с приёмной камерой,
3) окислительный канал с отстоем активного ила,
4) вторичный отстойник,
5) контактный резервуар,
6) иловые карты.
Проектные параметры работы очистных сооружений на выходе установлены:
• БПКполн-15 мг/л
• Взвешенные вещества – 15 мг/л.
Ил гидростатическим напором выгружается на иловые площадки, подсушивается и вывозится на полигон ТБО.

Отстоянная вода, после вторичных отстойников смешивается с раствором хлорной извести и поступает в контактный 
резервуар, после чего отводится в р. Выя.

Очистные сооружения пос. Ёлкино
Год постройки - 1972. Очистные сооружений канализации пос. Ёлкино обеспечивают очистку хозяйственно-бытовых 

сточных вод многоквартирного жилого дома ул. Мельничная, д. 1, корпус 10 и объектов государственного казенного 
стационарного учреждения социального обслуживания населения Свердловской области «Нижнетуринский детский 
дом-интернат для умственно отсталых детей».

В 2013 году выполнен капитальный ремонт очистных сооружений канализации.

Утверждена постановлением администрации городского округа «Город Лесной» от 20.07.2021 № 758
«О внесении изменений в Схему водоснабжения и водоотведения городского округа «Город Лесной» на 201-

2016 годы и на период до 2026 года»
Таблица 4.1

Реконструкция сетей и объектов водоотведения городского округа «Город Лесной»

Но-
мер 

стро-
ки

Наименование ме-
роприятия Описание задачи

Срок 
вы-
пол-

нения
Результат

1 2 3 4 5

1.

Очистные сооруже-
ния бытовых сточ-
ных вод. 3 очередь. 
Реконструкция соо-
ружения резервуара 
№ 45

В целях обеспечения требуемого качества 
очистки бытовых сточных вод, соответствую-
щего нормативам допустимых сбросов в не-
обходимо провести реконструкцию очистных 
сооружений бытовых сточных вод:
1. Первичный отстойник: установка трапов; 
выравнивание переливов с заменой, су-
ществующих; воронки заменить под конус; 
очистка всех секций от отложений; гидрои-
золяция и восстановление бетонных поверх-
ностей; замена всех эрлифтов на погружные 
насосы.
2. Аэробный стабилизатор: заменить аэра-
торы с полной заменой аэрационных труб; 
требуется очистка и опорожнение всех 
аэробных стабилизаторов от накопившегося 
осадка; гидроизоляция и восстановление 
всех бетонных поверхностей.
3. Аэротенки: замена всех аэрационных труб; 
замена всех технологических трубопроводов 
и запорной арматуры подачи воздуха; уро-
вень перелива восстановить; внедрить систе-
му контроля содержания кислорода в воде.

2026

Обеспечение требуемого качества 
очистки бытовых сточных вод, 
соответствующего нормативам 
допустимых сбросов в реку.
3 очередь. Реконструировано 
сооружение резервуара (№ 45), 
назначение: производственное, 
объем 28516 м3.
Повышение оперативности и каче-
ства управления технологическими 
процессами.
Надежность и бесперебойность 
водоотведения

4. Вторичный отстойник: замена эрлифтов на 
погружные насосы; замена технологических 
трубопроводов активного и избыточного ила 
на полиэтиленовые; реконструкцию перелив-
ных лотков; замена всех шиберов; восста-
новление илозадерживающих перегородок 
активного ила; установка датчиков уровня на-
копляющегося ила во всех секциях вторичных 
отстойников и всплывших веществ погруж-
ными насосами из первичного отстойника и 
всплывших веществ погружными насосами 
из первичного отстойника. В аэробных стаби-
лизаторах (2-5) произвести полную очистку от 
накопившихся отложений и выполнить новую 
аэрационную систему (1-5), восстановить 
уровни переливов.
В аэротенках заменить полностью систему 
подачи и распределения воздуха, установить 
датчики определения количества растворен-
ного кислорода в водах аэротенка.
Во вторичных отстойниках следует изменить 
существующую систему удаления активного 
ила эрлифтами и обеспечить возможность 
подачи циркулирующего активного ила из ка-
ждой секции вторичного отстойника в любую 
секцию аэротенка.
Систему удаления избыточного ила и сы-
рого осадка с помощью эрлифтов заменить 
погружными насосами по 4 шт. в каждом от-
стойнике и укомплектовать все отстойники 
датчиками уровня избыточного ила с пере-
дачей информации в систему с управления 
погружными насосами.
5. Сооружение резервуара (№ 45) – комплекс-
ное восстановление и антикоррозионная за-
щита оголенных арматурных каркасов всех 
железобетонных конструкций, торкретирова-
ние зон абразивного износа и наращивание 
общего защитного слоя, и полная гидроизоля-
ция стен коридоров со 1-го по 5-й. В первич-
ных отстойниках (1-5) необходимо запроекти-
ровать более эффективное удаление осадка

2.

Очистные сооруже-
ния бытовых сточ-
ных вод. 3 очередь. 
Реконструкция зда-
ния Компрессорной 
воздуходувок (№ 47)

Замена воздуходувок на более производи-
тельные и менее энергоемкие. Замена и уте-
пление кровли, замена освещения, замена 
окон, дверей, восстановление водопровода и 
вентиляции. Гидроизоляция стен. Реконструк-
ция фасада

2026

3 очередь. Реконструировано зда-
ние Компрессорной воздуходувок 